
1

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Servicii de verificare metrologică a mijloacelor de măsurare legală
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție Achiziție de valoare mică
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea entității contractante: Societatea de Acțiuni „CET-Nord”
2. IDNO: 1002602003945
3. Adresa: mun. Bălți, str. Ștefan cel Mare, 168
4. Numărul de telefon/fax: (0231) 53-367; (0231) 53-361
5. Adresa de e-mail și de internet a entității contractante:

Site: www.cet-nord.md; E-mail: office@cet-nord.md, logistics@cet-nord.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de

atribuire: Documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, cât și pe
pagina web a întreprinderii S.A. „CET-Nord”, la compartimentul „Achiziții și vânzări”,
„Achiziții de valoare mică”.

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că
contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de
achiziție comună):
- Activitățile licențiate din sectorul termoenergetic și al gazelor naturale
- Activitățile licențiate din sectorul electroenergetic

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor
bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/l
ucrărilor solicitate

UM Canti-
tatea

Specificarea
tehnică deplină

solicitată,
Standarde de
referință

Valoarea
estimată

(se va indica
pentru fiecare
lot în parte)

Lotul 1: Contoare de evidență a energiei temice 47 400,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

47 400,00

Lotul 2: Contoare de evidență a consumului de apă rece 1 200,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

1 200,00

Lotul 3: Manometre, măsurătoare de potențial, punți automate și alte asemenea
mijloace 26 000,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

26 000,00

Lotul 4: Instrumente de măsură, control și verificare a gazelor 4 750,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

4 750,00

Lotul 5: Termometre de rezistență 1 000,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

1 000,00



2

Lotul 6: Instrumente speciale de automatică și verificări 2 000,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

2 000,00

Lotul 7: Instrumente de măsură a greutăților 1 200,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

1 200,00

Lotul 8: Contoare monofazate de evidență a energiei electrice 2 700,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

2 700,00

Lotul 9: Contoare trifazate de evidență a energiei electrice 3 500,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

3 500,00

Lotul 10: Contoare de evidență a energiei electrice, de tip СЭТ-4ТМ 2 250,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

2 250,00

Lotul 11: Transformatoare de curent a energiei electrice
la feederurile de 10 kV 28 000,00

1. 71900000-7 Vezi pozițiile lotului în anexa nr. 1 a Caietului
de sarcini

conform specificației
tehnice descrise în
Caietul de sarcini

28 000,00

Valoarea estimativă totală 120 000,00

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: NU SUNT

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU SE ADMIT
(indicați se admite sau nu se admite)

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Prestarea serviciilor se va
realiza în condițiile și în perioada de valabilitate a fiecărui contract.

12. Termenul de valabilitate a contractului: Contractul va fi valabil până la 31.12.2022..
13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (documentație):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a
îndeplinirii criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1.

Capacitate tehnică și profesională a
operatorului economic.

Licența de activitate, inclusiv
Anexa la licență. Certificatul de
acreditare, emis de organismul
național de acreditare. Certificate
de atestare a personalului angajat.
Toate documentele vor fi valabile
la data depunerii ofertei/-lor.

Obligatoriu

2.

Îndeplinirea obligațiilor de plată a
impozitelor, taxelor și contribuțiilor de
asigurări sociale în conformitate cu
prevederile legale

Certificat privind lipsa sau
existența restanțelor față de bugetul
public național (valabil la
momentul depunerii ofertei).

Obligatoriu



3

3.

Voința operatorului de a se angaja din punct
de vedere juridic într-un contract de achiziție.

Oferta (conform Formularului
anexat și cerințelor din Caietul de
sarcini). Într-un document anexat la
ofertă, operatorul economic va
specifica termenul de prestare a
serviciului, din momentul
transmiterii mijlocului de măsură.

Obligatoriu

4.
Rata solvabilității generale a operatorului
economic pentru ultima perioadă de raportare
- cel puțin 100%.

Informații generale despre ofertant
(conform Formularului anexat) sau
Bilanțul contabil la 31.12.2021.

Obligatoriu

5. Dovada că operatorul economic respectă
regulile/condițiile de eligibilitate.

Declarația privind eligibilitatea. Obligatoriu

6.
Dovadă că operatorul economic respectă
regulile de integritate în cadrul procedurilor
de achiziție.

Angajamentul de integritate
(conform Formularului anexat).

Obligatoriu

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): NU SE APLICĂ

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): N/A
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț
17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
și ponderile lor:
Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

1. Prețul 100 %

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- până la: [ora exactă] 25.03.2022, ora 14:00
- pe: [data] Ofertele vor fi deschise de SIA „RSAP” MTender

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
21. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP”

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vor fi respinse.

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat, limba rusă

24. În cadrul procedurii de achiziție publică/sectorială se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare DA
sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronică DA
plățile electronice NU

25. Informația privind garanțiile solicitate: NU SE APLICĂ

Vicepreședintele grupului de lucru: ______________________________


	  ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2022-03-18T10:11:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




